

EMPRESA PORTUARIA ARICA

ANT.: Bases Licitación "Estudio de Prefactibilidad Sistema Red Contra Incendios Sector Norte Puerto Arica".

MAT.: Remite Respuestas a Consultas.

**SEÑORES
LICITANTES
PROPUESTA PÚBLICA EPA 10/2018
ESTUDIO PREFACTIBILIDAD SISTEMA RED CONTRA INCENDIOS SECTOR NORTE PUERTO ARICA, ZEAP
PRESENTE**

Arica, 21 de agosto de 2018.-

De acuerdo con lo establecido en las Bases Administrativas que rigen la Licitación Pública N° 10/ 2018 relativa al "Estudio Prefactibilidad Sistema Red Contra Incendios Sector Norte Puerto Arica", Empresa Portuaria Arica emite el presente documento con aclaratoria y respuestas a las consultas:

ACLARATORIA

Aclaratoria N° 1

MODIFÍQUESE Anexo N° 9 de las bases administrativas (se adjunta).

RESPUESTAS

Pregunta N° 1

En el Anexo N°5 PLAN DE TRABAJO Y RECURSOS De qué manera se deben referenciar los ítem planteados en el anexo, ya que estos no pueden ser desarrollados en el espacio asignado.

Respuesta:

Pueden aumentar los espacios utilizando más de una hoja para esto.

Pregunta N° 2

Se entregará un set de planos de Arquitectura detallando plantas interiores, planta general, etc.

Respuesta:

No, es materia del consultor visitar el terreno y realizar su levantamiento respectivo.

Pregunta N° 3

Existe algún plano de planta Arquitectura, donde se puedan observar los sistemas de combate de incendio en el sector norte de EPA.

Respuesta:

No se cuenta con lo consultado.

Pregunta N° 4

En TERMINOS DE REFERENCIA LICITACION 10/2018 En la página número 3 de TERMINOS DE REFERENCIA, existe un área achurada en la que se encuentra el sector norte, cuales son los recintos que la componen.

Respuesta:

Remítase a los antecedentes entregados, específicamente al estudio de carga de fuego del sector norte.

Pregunta N° 5

El muelle Corpesca está incluido en esta licitación 10/2018, ya que en el informes de cargas de fuego, está indicado como parte del sector norte, pero en la imagen que dieron de referencia, este no está incluido

Respuesta:

Para este muelle, las soluciones propuestas deben considerar futura conexión al acceso de este.

Pregunta N° 6

Se solicita diámetro del arranque de agua potable.

Respuesta:

Es materia de este estudio.

Pregunta N° 7

Se solicita cuadro de perdida de todo el sistema de agua potable para el sector norte.

Respuesta:

Es materia de este estudio.

Pregunta N° 8

Se solicita plano de alcantarillado existente en el sector.

Respuesta:

Es parte del estudio el levantamiento actual de los servicios.

Pregunta N° 9

¿Se debe realizar un estudio de brechas (cumplimiento) de las instalaciones existentes en relación al Sistema de Protección de Incendios que debiese tener de acuerdo a la normativa Vigente?

Respuesta:

Remítase a los antecedentes de la licitación.

Pregunta N° 10

¿La gestión con la autoridad marítima es responsabilidad de Puerto Arica?

Respuesta:

Remítase a los antecedentes de la licitación.

Pregunta N° 11

¿Se dispondrá de la ingeniería hidráulica de lo existente (memoria de cálculo hidráulica, planos, hojas de datos, especificaciones, etc.)?

Respuesta:

Es parte del estudio el levantamiento actual de los servicios.

Pregunta N° 12

Favor detallar a qué tipo de estudios complementarios se refieren los Términos de Referencia en el Capítulo 3.

Respuesta:

Los que resulten del estudio, si son pertinentes, para etapa de ejecución.

Pregunta N° 13

¿Se debe considerar una presentación de las alternativas hacia el personal de la Autoridad Marítima?

Respuesta:

Remítase a los antecedentes de la licitación.

Pregunta N° 14

¿Se debe considerar algún taller HAZOP?

Respuesta:

Es parte de este estudio.



IVÁN SILVA FOCACCI
GERENTE GENERAL(I)
EMPRESA PORTUARIA ARICA



PUERTOARICA
EMPRESA PORTUARIA ARICA



ISF/jcms
c.c: Archivo